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設立 1969年10月

資本金 31億5,511万円（東証１部、名証１部上場）

発行済株式数 56,457千株

社員数 1,573名（連結）

所在地 本社・工場（愛知県春日井市牛山町2431-1）

連結会社 パナソニック デバイスＳＵＮＸ竜野株式会社（兵庫県たつの市） 1970年設立

パナソニック デバイスＳＵＮＸ九州株式会社（鹿児島県南さつま市） 1983年設立

パナソニック デバイスＳＵＮＸ蘇州有限会社（中国蘇州市） 2002年設立

パナソニック デバイスＳＵＮＸタイ株式会社（タイ王国アユタヤ県） 2015年設立

主な株主 パナソニック株式会社（69.7％）、金融機関（6.3％）、外国人（4.2％）

沿革 1986年 4月：名古屋証券取引所市場第２部に上場

1987年10月：松下電工（現パナソニック）㈱との業務提携

2001年 3月：東京証券取引所市場第２部に上場

2004年 9月：東京･名古屋証券取引所市場第１部に上場

2010年10月：商号及びブランド変更

パナソニック電工（現パナソニック）㈱よりＦＡ機器事業承継

2012年 7月：「パナソニック デバイスＳＵＮＸ㈱」へ商号変更
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１．会社概要
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単位：億円
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事業内容

（億円未満四捨五入）
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２．２０１６年度３Ｑ累計決算ご報告



6決算のポイント

売 上 高 ３４１.２億円（前年比１０３％、

前年為替ベース１０９％）

３Ｑ累計ベースで過去最高を更新
・国内は半導体関連向けが好調に推移

・海外は中国が牽引し過去最高

営業利益 ２７.５億円（前年比９０％）

為替影響及び退職給付債務
により減益

6（千万円未満四捨五入）



ー経営成績ー 15年度３Ｑ累計 16年度３Ｑ累計

国内 18,999 19,348
海外 14,013 14,773

売上高 33,012 34,122
営業利益

（利益率）

3,071
（9.3％）

2,753
（8.1％）

経常利益

（利益率）

3,192
（9.7％）

2,803
（8.2％）

親会社株主に帰属する
四半期純利益

ＥＰＳ（円）

2,148

38.17

1,869

33.22

ー財政状態ー 16年3月末 16年12月末

総資産 43,186 44,335

純資産 34,395 35,408

自己資本比率 79.1％ 79.3％

ＢＰＳ（円） 607.10 624.96

ﾌﾘ-ｷｬｯｼｭﾌﾛｰ 1,018 1,292

現金・預け金 19,336 19,494
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単位：百万円２０１６年度３Ｑ累計経営成績・財政状態

（百万円未満切捨て）

前年比

101.8％
105.4％
103.4％
89.6％

（▲1.2Pｔ）

87.8％
（▲1.5Pｔ）

87.0％

▲4.95

前期末差

+1,149

+1,013

+0.2Pｔ

+17.86

+274

+158



16年3月末 16年12月末

実績 構成比 実績 構成比

流動資産 31,339 72.6% 32,871 74.1％

（現金預金） 6,923 5,664

（受取手形・売掛金） 4,612 4,451

（たな卸資産） 5,697 6,871

（預け金） 12,412 13,830

（その他） 1,693 2,054

固定資産 11,847 27.4％ 11,464 25.9％

資産合計 43,186 100.0％ 44,335 100.0％

流動負債 6,822 15.8％ 7,239 16.3％

（買掛金等） 3,627 4,579

（未払金・未払費用等） 2,248 1,944

（その他） 946 716

固定負債 1,968 4.6％ 1,686 3.8％

負債合計 8,791 20.4％ 8,926 20.1.％

純資産合計 34,395 79.6％ 35,408 79.9％

負債・純資産合計 43,186 100.0％ 44,335 100.0％
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単位：百万円２０１６年１２月末貸借対照表

（百万円未満切捨て）

前期末差

+1,532

▲1,259

▲161

+1,174

+1,418

+361

▲383

+1,149

+417

+952

▲304

▲230

▲282

+135

+1,013

+1,149



15年度3Ｑ累計 16年度3Q累計 前年差

営業活動によるキャッシュフロー 3,103 2,412 ▲691

投資活動によるキャッシュフロー ▲2,084 ▲1,119 +965

財務活動によるキャッシュフロー ▲1,082 ▲1,025 +57

現金及び現金同等物の期末残高 11,276 13,494 +2,218

フリーキャッシュフロー 1,018 1,292 +274

9（百万円未満切捨て）

単位：百万円２０１６年度３Ｑ累計キャッシュフロー
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単位：億円四半期業績推移

（億円未満四捨五入）
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330.1

359.5

341.2

▲18.3

＋20.8

＋5.1

+3.5

国
内

他
海
外

中
国

為
替
影
響

16年度3Q累計15年度3Q累計 16年度3Q累計
前年為替ﾚｰﾄ

◇前年為替ﾚｰﾄﾍﾞｰｽ売上高：359.5億円（前年比109％）

国内：193.5億円（前年比102％）

海外：166.0億円（前年比119％）
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単位：億円２０１６年度３Ｑ累計売上高前年比較

（千万円未満四捨五入）

レート変動 影響額

＄ 121.5円→106.3円 ▲7.0億円

元 19.3円→ 16.0円 ▲11.2億円

為替影響額合計 ▲18.3億円

■中国

スマートフォン製造設備
関連向けに売上が好調。
現地通貨ベースの
売上高は前年比１２６％
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単位：億円

（億円未満四捨五入）
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13（千万円未満四捨五入）

単位：億円２０１６年度３Ｑ累計営業利益前年比較

15年度3Q累計 16年度3Q累計
：利益の増加 ：利益の減少
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セグメント別四半期売上高推移

69 69
62 63

73 69
61 64

23 25
23 24

24
25

25
26

24
24 22

15 17

16 17

18 18
18

19
18

19 18

6975 72

14/1Q 2Q 3Q 4Q 15/1Q 2Q 3Q 4Q 16/1Q 2Q 3Q

ｾﾝｼﾝｸﾞ
ｺﾝﾄﾛｰﾙ

ﾌﾟﾛｾｯｼﾝｸﾞ
機器

Eco・
ｶｽﾀﾑ

107 111
101 104

115 112
104

109
117

14

単位：億円

（億円未満四捨五入）
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15２０１６年度３Ｑ累計セグメント別売上高・利益

セグメント 15年度3Ｑ累計 16年度3Ｑ累計 前年比

センシング

コントロール

売上高 20,239 21,620 106.8％

利 益 3,963 4,209 106.2％

（利益率） （19.6％） （19.5％） （▲0.0pt）

プロセッシング

機器

売上高 7,361 6,960 94.6％

利 益 506 ▲167 －％

（利益率） （6.9％） （－％） （－pt）

Ｅｃｏ・カスタム

売上高 5,412 5,541 102.4％

利 益 ▲4 150 －％

（利益率） （ー％） （2.7％） （－pt）
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単位：百万円

（百万円未満切捨て）
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３．２０１６年度経営計画



２０１６年度通期業績予想

15年度通期実績 16年度通期予想 前年比

売上高 43,939 44,000 100%

国内 25,715 25,900 101%

海外 18,224 18,100 99%

（海外比率） （41.5%） （41.1%） （▲0.4pt）

ｾﾝｼﾝｸﾞｺﾝﾄﾛｰﾙ 26,643 26,500 99%

ﾌﾟﾛｾｯｼﾝｸﾞ機器 9,971 10,200 102%

Eco・ｶｽﾀﾑ 7,325 7,300 100%

営業利益 4,141 3,800 92%

（営業利益率） （9.4%） （8.6%） （▲0.8pt）

経常利益 4,204 3,900 93%

親会社株主に帰属する
当期純利益 3,150 2,700 86%

ＥＰＳ（円） 55.99 47.98 ▲8.01

（4月27日の公表から変更なし）
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単位：百万円

（百万円未満切捨て）



将来見通しに関する注意事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、

当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する

一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により

大きく異なる可能性があります。

お問合せ先

パナソニック デバイスＳＵＮＸ株式会社 経営管理部

℡（0568）33-7211 （代表）
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